

Số: 66/H./KH-ĐHTCQTKD

Hưng Yên, ngày 13. tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Về triển khai công tác pháp chế năm học 2021 - 2022

Thực hiện Công văn số 3825/BGDĐT-PC ngày 06/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 về công tác pháp chế; kế hoạch năm học của Nhà trường, Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh ban hành Kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm học 2021 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy vai trò của bộ phận làm công tác pháp chế theo quy định tại Công văn số 3878/BGDĐT-PC ngày 24/7/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức làm công tác pháp chế trong các cơ sở giáo dục đại học;
- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản trong Nhà trường;
- Chủ động và đóng góp tích cực vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền gửi xin ý kiến góp ý;
- Chủ động rà soát và kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những văn bản không còn phù hợp với tình hình thực tiễn trong quá trình triển khai thực hiện;
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường; xác định giáo dục pháp luật là tiền đề mang tính quyết định đến việc hình thành và nâng cao ý thức pháp luật cho mọi người, là một trong những biện pháp cơ bản có ý nghĩa chiến lược nhằm bồi dưỡng, xây dựng hình thành nhân cách con người mới.

2. Yêu cầu

- Công tác pháp chế phải luôn bám sát đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước;
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong toàn trường về triển khai và thực hiện công tác pháp chế;
- Đảm bảo tính khách quan, chính xác, trung thực, dân chủ, kịp thời, hiệu quả trong triển khai và thực hiện công tác pháp chế.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHÁP CHẾ TRONG NĂM HỌC 2021 - 2022

1. Thường xuyên cập nhật các văn bản về công tác pháp chế

Cử cán bộ pháp chế tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ pháp chế do Bộ Giáo dục và Đào tạo và các bộ, ngành tổ chức.

2. Công tác tham mưu, tư vấn những vấn đề pháp lý liên quan đến tổ chức, quản lý và hoạt động của Nhà trường

- Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành do các cơ quan, đơn vị gửi lấy ý kiến; kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản để đảm bảo phù hợp với các quy định của cơ quan nhà nước cấp trên, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và hội nhập quốc tế;

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tư vấn, tham mưu những vấn đề pháp lý trong tổ chức và hoạt động của Nhà trường;

- Tư vấn cho các bộ phận có liên quan trong việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, viên chức, người lao động và người học.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 159/KH-BGDĐT ngày 01/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của ngành giáo dục;

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo về đổi mới quản lý giáo dục đại học, các văn bản mới ban hành liên quan đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ, viên chức, người lao động và người học;

- Tổ chức các chuyên đề phổ biến, giáo dục pháp luật cho sinh viên trong các chương trình giáo dục công dân đầu khóa, giữa khóa và cuối khóa học theo hướng dẫn tại Công văn số 3810/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 06/9/2021 về việc hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” trong các trường ĐH, CĐSP năm học 2021 - 2022;

- Chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của người học và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học các môn học về pháp luật;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng dạy, học tập kiến thức pháp luật phù hợp với hình thức học trực tiếp hoặc trực tuyến và phù hợp với điều kiện thực tiễn trong giai đoạn phòng, chống dịch Covid-19; đảm bảo hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường không bị gián đoạn;

- Tiếp tục tăng cường triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam bằng nhiều hình thức: Thông qua các chuyên đề tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; đăng tin, bài trên Cổng TTĐT của Trường; lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và tư vấn pháp luật trực tiếp cho cán bộ, viên chức, người lao động, người học trong Nhà trường;

- Phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức hoạt động ngoại khóa theo Kế hoạch số 959/KH-BGDĐT ngày 23/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho HSSV năm 2021.

4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Nhà trường theo Quyết định số 566/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao;

- Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước; văn bản quản lý, chỉ đạo, điều hành của Nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị trong và ngoài trường triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổng kết công tác pháp chế năm học 2021 - 2022 báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên.

2. Phòng Công tác sinh viên

- Phối hợp với Phòng Hành chính - Tổng hợp triển khai nội dung chuyên đề pháp luật trong chương trình Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa cho sinh viên.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể sinh viên về việc chấp hành quy định của pháp luật, nội quy, quy chế của Nhà trường và địa phương.

3. Phòng Tài chính - Kế toán

Bảo đảm kinh phí theo quy định của Nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường để tổ chức các chương trình ngoại khóa về pháp luật.

4. Các đơn vị, đoàn thể có liên quan

Các đơn vị, đoàn thể có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, phối hợp Phòng Hành chính - Tổng hợp triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm học 2021 - 2022 của Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh. Ban Giám hiệu đề nghị các đơn vị, đoàn thể, cá nhân nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐU, BGH, HĐT;
- Các đơn vị, đoàn thể;
- Công TTĐT trường;
- Lưu: VT, HCTH.



TS. Nguyễn Trọng Nghĩa